
                                                                                                                                74087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 16 novembre 2023, n. 351
Legge 5/2/1992, n. 104, art.27 e successive modificazioni: contributi ai titolari di patente speciale per 
modifica degli strumenti di guida. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023 ai sensi dell’art. 20 del DLGS n. 118/2011.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
 VISTA la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7; 
VISTA la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010; 
VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
VISTO l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, pubblicata sul BURP n. 14 del 
26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1- 2021, che adotta l’Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 
con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale - 
Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la nomina del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale del Dott. Vito Montanaro;
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio.

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. ”Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici 
Assistenziali (PDTA) e attività progettuali”, e confermata dalla Dirigente del Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano S.S.R., riceve la seguente relazione:

L’art.27 della legge 5 febbraio 1992, n.104, stabilisce al comma 1: “A favore dei titolari di patente di guida 
delle categorie A, B o C speciali, con incapacità motorie permanenti, le Aziende UU.SS.LL. contribuiscono alla 
spesa per la modifica degli strumenti di guida, quale strumento protesico extra-tariffario, nella misura del 20% 
a carico del bilancio dello Stato”.

La legge 28 dicembre 1995, n.550 (legge finanziaria 1996) dispone, all’art.3, comma 1, che a “decorrere 
dall’anno 1996 cessano i finanziamenti in favore delle Regioni a statuto ordinario, previsti dalle disposizioni 
di cui alla tabella B allegata alla presente legge intendendosi trasferite alla competenza regionale le relative 
funzioni”. Tra le predette funzioni figurano quelle di cui si tratta, ovvero, quelle di cui all’art.27 della legge 5 
febbraio 1992, n.104.

Con Deliberazione di giunta regionale n. 455 del 4/4/2022:



74088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023

- sono state modificate le modalità di erogazione dei contributi per gli adattamenti agli strumenti di guida 
in favore dei titolari di patente di guida speciale, rispetto a quanto previsto dalla deliberazione di Giunta 
regionale n.1885/2020, eliminando la previsione della preventiva autorizzazione regionale;

- in riferimento agli anni 2022 e 2023, è stato fissato un tetto di spesa regionale per l’erogazione del contributi 
ai sensi dell’art.27 Legge 104/92, suddiviso in tetti di spesa aziendale.

Pertanto, al fine di riconoscere alle Aziende Sanitarie Locali quanto liquidato in favore dei titolari di patente di 
guida delle categorie A,B o C speciali, con incapacità motorie permanenti del rimborso relativo agli adattamenti 
agli strumenti di guida nella misura pari al 20% - residuo anno 2023, si ritiene opportuno impegnare la relativa 
somma pari ad € 100.000,00 ai sensi dell’art. 20 del DLGS n. 118/2011, per il successivo pagamento del 
contributo previsto dall’art.27 della legge 5 febbraio 1992, n.104, comma 1,

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente determinazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 
del 3/7/2023.
L’impatto di genere stimato è: NEUTRO.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

- Bilancio Autonomo
- Esercizio finanziario 2023
- Competenza 2023
- Codice SIOPE: n. 1538 denominazione “Trasferimenti correnti alle Aziende Sanitarie Locali”
- CRA 15.02
- Capitolo di spesa: U1301099
- Importo somma da impegnare: € 100.000,00
- Missione: 13; Programma: 1; Titolo: 1; Macroaggregato: 4; Livello III: 2; Livello IV: 5; Livello V: 999
- Causale – ex art. 20 D.Lgs118/2011: “Spese per contributi agli invalidi civili ex art.27 L.104/92 ex art. 3 
comma 1 L. 549/95”
- Creditore: Cittadini che hanno prodotto istanza alle ASL della Puglia per il contributo previsto per le 
modifiche agli strumenti di guida ai sensi della L.104/92, art.27
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31.12.2023
- Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del D.Lgs n.33/2013 Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) le somme che si impegnano con il presente provvedimento sono state accertate sul corrispondente 
capitolo di entrata;
b) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
c) la spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del fondo sanitario regionale ovvero delle 



                                                                                                                                74089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 7-12-2023                                                                                    

ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e non produce oneri aggiuntivi rispetto alla 
predetta assegnazione.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

1. Di impegnare, ai sensi dell’art. 20 del DLGS n. 118/2011, per le motivazioni di cui in premessa, che 
qui si intendono integralmente riportate, la disponibile somma di € 100.000,00 al capitolo U1301099 
del bilancio autonomo di previsione 2023 – competenza 2023 –CRA 15.02, che presenta la relativa 
copertura.

2. di stabilire che con successivo atto di giunta verranno definiti i tetti di spesa da destinarsi in ripartizione 
alle singole Aziende Sanitarie Locali.

3. di provvedere con successivo atto dirigenziale alla liquidazione spettante, ai sensi dell’art.27 della 
legge 5 febbraio 1992, n.104, comma 1, alle Aziende Sanitarie Locali, sulla base di quanto erogato 
in favore dei titolari di patente di guida delle categorie A, B o C speciali, con incapacità motorie 
permanenti.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria 
che ne attesta la copertura finanziaria.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali. Il presente provvedimento:

a. sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it
d. Il presente atto, composto da n°4 facciate, è adottato in originale.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività progettuali
Angela Capozzi

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


